ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /QĐ-UBND

Sơn La, ngày       tháng      năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Ban hành Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15

trên địa bàn tỉnh Sơn La

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 80/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 4 năm 2025 của

Chính phủ về tổ chức thi hành văn bản quy phạm pháp luật;

Căn cứ Quyết định số 1589/QĐ-TTg ngày 24 tháng 7 năm 2025 của Thủ

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính

quyền địa phương số 72/2025/QH15;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ tại Tờ trình số 540/TTr-SNV ngày

06 tháng 8 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thi hành

Luật Tổ chức chính quyền địa phương số 72/2025/QH15.

Điều 2. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Giám đốc các sở, ban

ngành; Chủ tịch Ủy ban nhân dân xã, phường và các tổ chức, cá nhân có liên

quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này.

Quyết định này có hiệu lực kể từ ngày ký ban hành./.

Nơi nhận:
- Văn phòng Chính phủ;

- Bộ Nội vụ;

- Thường trực Tỉnh ủy;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Cơ quan Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Như Điều 2;

- Văn phòng UBND tỉnh (Lãnh đạo, CVCK);

- Trung tâm thông tin tỉnh;

- Lưu: VT, NC, Duyên.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Đình Việt

2

ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH SƠN LA

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

KẾ HOẠCH

Triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương

số 72/2025/QH15 trên địa bàn tỉnh Sơn La

(Kèm theo Quyết định số            /QĐ-UBND ngày        tháng     năm 2025

của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh)

Thực hiện Quyết định số 1589/QĐ-TTg ngày 24/7/2025 của Thủ tướng

Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa

phương số 72/2025/QH15;

Chủ tịch UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Tổ chức

chính quyền địa phương trên địa bàn tỉnh Sơn La như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Xác định rõ nội dung công việc, tiến độ, thời hạn hoàn thành và phân

công trách nhiệm cụ thể cho từng cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển

khai thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương (sau đây gọi tắt là Luật),

nhằm bảo đảm việc tổ chức thực hiện Luật được triển khai kịp thời, toàn diện,

thống nhất, đồng bộ, hiệu quả và đúng pháp luật.

b) Thiết lập cơ chế phối hợp chặt chẽ giữa các sở, ngành, địa phương trong

quá trình tổ chức thi hành Luật, qua đó tăng cường sự lãnh đạo, điều hành tập

trung, thống nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh; đồng thời phát huy tính

chủ động, trách nhiệm của chính quyền địa phương trong tổ chức triển khai các

nhiệm vụ được giao.

c) Tạo cơ sở pháp lý đầy đủ, thống nhất và khả thi để chuyển đổi mô hình

tổ chức chính quyền địa phương từ 03 cấp sang 02 cấp, theo đúng tinh thần của

Luật, phù hợp với yêu cầu sắp xếp tổ chức bộ máy hành chính nhà nước tinh gọn,

giảm tầng nấc trung gian, bảo đảm hoạt động liên thông, thông suốt, hiệu lực,

hiệu quả và sát thực tiễn.

2. Yêu cầu

a) Bám sát Kế hoạch triển khai thi hành Luật của Thủ tướng Chính phủ,

đảm bảo chất lượng và tiến độ hoàn thành công việc.

3

b) Đảm bảo sự chỉ đạo thống nhất của UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh,

sự phối hợp chặt chẽ, thường xuyên, hiệu quả giữa các sở, ngành, địa phương và

các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật.

c) Việc triển khai thi hành Luật phải gắn với việc chuyển đổi mô hình

chính quyền địa phương từ 03 cấp sang 02 cấp, đồng thời đẩy mạnh phân quyền,

phân cấp, phân định thẩm quyền của chính quyền địa phương 02 cấp.

d) Phát huy vai trò chủ động, tích cực của các sở, ngành, địa phương trong

triển khai thực hiện, bảo đảm đúng tiến độ và chất lượng.

đ) Phù hợp với yêu cầu thực tiễn để bảo đảm Luật và các văn bản quy định

chi tiết, hướng dẫn thi hành được triển khai thống nhất, đồng bộ, khả thi.

e) Kịp thời hướng dẫn, tháo gỡ khó khăn, giải quyết những vướng mắc phát

sinh trong quá trình tổ chức thực hiện, bảo đảm tính liên tục, hiệu lực, hiệu quả

trong hoạt động của bộ máy chính quyền địa phương.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Luật Tổ chức chính quyền địa phương

a) Nội dung thực hiện

- Đăng tải, cập nhật toàn bộ nội dung Luật và các văn bản quy định chi tiết

một số điều của Luật trên Cổng thông tin điện tử hoặc Trang thông tin điện tử của

UBND tỉnh; các sở, ban, ngành; UBND xã, phường và các hình thức phù hợp

khác để cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân dễ dàng tiếp

cận, khai thác, sử dụng.

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật và các điểm mới của

Luật này bằng các hình thức đa dạng, phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế; tổ

chức thực hiện các chuyên mục, chương trình, tin, bài phổ biến Luật này trên các

phương tiện thông tin đại chúng hoặc các hình thức khác theo quy định của pháp

luật về phổ biến, giáo dục pháp luật nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự thống nhất

trong nhận thức và hành động của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức và Nhân

dân về tổ chức bộ máy chính quyền địa phương 02 cấp.

- Triển khai các hình thức phổ biến pháp luật phù hợp; đăng tải thông tin

tuyên truyền trên các chuyên mục, chương trình, bản tin chuyên đề về pháp luật

trên Báo và Phát thanh, Truyền hình Sơn La; tổ chức tọa đàm, diễn đàn trao đổi

nhằm làm rõ nội dung, định hướng thực thi và xử lý các vướng mắc phát sinh từ

thực tiễn áp dụng (nếu có). Cập nhật nội dung tuyên truyền, phổ biến lên Trang

Thông tin điện tử Phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Sơn La.

b) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành; Báo và Phát thanh, Truyền hình

Sơn La; UBND xã, phường và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

2. Tổ chức hội nghị quán triệt, tập huấn chuyên sâu về Luật Tổ chức

chính quyền địa phương

4

a) Nội dung thực hiện:

- Xây dựng, biên soạn tài liệu phổ biến nội dung và điểm mới của Luật Tổ

chức chính quyền địa phương;

- Tổ chức hội nghị quán triệt, phổ biến, tập huấn chuyên sâu về Luật Tổ

chức chính quyền địa phương.

b) Cơ quan chủ trì: Sở Nội vụ.

c) Cơ quan phối hợp thực hiện: các sở, ban, ngành và UBND các xã, phường

trên địa bàn tỉnh.

d) Thời gian hoàn thành: theo Kế hoạch triển khai thi hành Luật của Thủ

tướng Chính phủ.

3. Tổ chức bộ phận thường trực để giải quyết các khó khăn, vướng

mắc phát sinh khi tổ chức thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương và

chuyển đổi mô hình chính quyền địa phương từ 03 cấp sang 02 cấp

a) Nội dung thực hiện: Bộ phận thường trực tiếp nhận, hướng dẫn, giải

đáp các nội dung, đề xuất, kiến nghị do các cơ quan, đơn vị, địa phương phản

ánh trong quá trình sắp xếp tổ chức bộ máy được thành lập theo Quyết định số

1455/QĐ-UBND ngày 19/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh đảm nhận thêm việc

tiếp nhận, hướng dẫn, giải đáp các khó khăn, vướng mắc phát sinh khi tổ chức

thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương; trường hợp vượt quá thẩm

quyền thì gửi Sở Nội vụ để tổng hợp, báo cáo Bộ Nội vụ trình cấp có thẩm

quyền xem xét, giải quyết.

b) Cơ quan chủ trì: Bộ phận thường trực theo Quyết định số 1455/QĐ-

UBND ngày 19/6/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh; Sở Nội vụ là cơ quan thường

trực giúp UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh.

c) Cơ quan phối hợp thực hiện: các sở, ban, ngành; UBND các xã,

phường trên địa bàn tỉnh.

d) Thời gian thực hiện: Từ nay đến hết ngày 31/10/2025.

4. Tổ chức rà soát các văn bản quy phạm pháp luật liên quan đến tổ

chức và hoạt động của chính quyền địa phương

a) Nội dung thực hiện: Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của tỉnh,

kịp thời tham mưu HĐND và UBND tỉnh sửa đổi, bổ sung, bãi bỏ, thay thế hoặc

ban hành mới các văn bản quy phạm pháp luật có liên quan, bảo đảm tính thống

nhất giữa các quy định.

b) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành.

c) Thời gian thực hiện: sau khi Trung ương ban hành các văn bản quy

định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

5

5. Ban hành văn bản trong trường hợp cần giải quyết các vấn đề phát

sinh khi tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp theo quy định tại khoản 9

Điều 54 Luật Tổ chức chính quyền địa phương

a) Nội dung

- Trong quá trình tổ chức chính quyền địa phương 02 cấp (cấp tỉnh và cấp

xã) theo quy định của Luật, UBND tỉnh kịp thời xem xét, ban hành các văn bản

hành chính hoặc ủy quyền ban hành văn bản hành chính để giải quyết các vấn đề

phát sinh trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình.

Trường hợp vượt quá thẩm quyền thì trình Ủy ban Thường vụ Quốc hội,

Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ xem xét, ban hành các văn bản giải quyết hoặc

ủy quyền ban hành văn bản giải quyết các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của

mình; trình Chính phủ xem xét, ban hành các văn bản giải quyết hoặc ủy quyền

ban hành văn bản giải quyết các vấn đề phát sinh thuộc thẩm quyền của Quốc hội

theo quy định tại khoản 9 Điều 54 Luật Tổ chức chính quyền địa phương.

- UBND tỉnh ban hành các văn bản hành chính hoặc ủy quyền ban hành

văn bản hành chính để giải quyết các vấn đề phát sinh thì đồng thời tổ chức xây

dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật theo thẩm quyền hoặc trình cơ

quan, người có thẩm quyền sửa đổi, bổ sung, ban hành văn bản quy phạm

pháp luật để kịp thời điều chỉnh nội dung quy định tại văn bản hành chính

hoặc nội dung đã ủy quyền ban hành.

b) Cơ quan thực hiện: các sở, ban, ngành; UBND xã, phường trên địa bàn tỉnh.

c) Thời gian thực hiện: từ khi Quyết định có hiệu lực cho đến trước ngày

01 tháng 3 năm 2027.

6. Phối hợp tổ chức đánh giá, tổng kết các Nghị định của Chính phủ,

Thông tư của các bộ, cơ quan ngang bộ về phân quyền, phân cấp, phân

định thẩm quyền trong các lĩnh vực; đề xuất sửa đổi, bổ sung các luật, pháp

lệnh, nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội

a) Nội dung: phối hợp tổ chức đánh giá, tổng kết các Nghị định của Chính

phủ, Thông tư của các bộ, cơ quan ngang bộ về phân quyền, phân cấp, phân định

thẩm quyền trong các lĩnh vực; đề xuất sửa đổi, bổ sung các luật, pháp lệnh,

nghị quyết của Quốc hội, Ủy ban Thường vụ Quốc hội.

b) Cơ quan chủ trì: các sở, ban, ngành.

c) Cơ quan phối hợp thực hiện: UBND xã, phường trên địa bàn tỉnh.

d) Thời gian hoàn thành: theo Kế hoạch triển khai thi hành Luật của Thủ

tướng Chính phủ.

III. KINH PHÍ BẢO ĐẢM

1. Kinh phí thực hiện Quyết định này được bố trí từ nguồn chi hoạt động

thường xuyên của các cơ quan, đơn vị theo quy định của Luật Ngân sách nhà

6

nước; các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật, đảm bảo

phù hợp với điều kiện thực tiễn của cơ quan, đơn vị và quy định của Luật Ngân

sách nhà nước.

2. Hàng năm, các cơ quan được phân công thực hiện nhiệm vụ, có trách

nhiệm lập dự toán kinh phí bảo đảm việc triển khai Luật Tổ chức chính quyền

địa phương, gửi cơ quan tài chính cùng cấp thẩm định trình cấp có thẩm quyền

phê duyệt trong dự toán ngân sách theo quy định của pháp luật. Riêng năm

2025, chủ động cân đối dự toán đã được giao để tổ chức thực hiện nhiệm vụ.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giám đốc các Sở, ngành và Chủ tịch UBND các xã, phường chủ động,

tích cực triển khai thực hiện Kế hoạch này theo nhiệm vụ được phân công, bảo

đảm đúng tiến độ, chất lượng, hiệu quả, tiết kiệm, tránh hình thức, lãng phí.

2. Sở Nội vụ theo dõi, đôn đốc các Sở, ngành, địa phương và các cơ quan

có liên quan trong việc triển khai và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh kết quả thực

hiện Kế hoạch này.

3. Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu có khó khăn,

vướng mắc, đề nghị các Sở, ngành; UBND xã, phường và các cơ quan, tổ chức

có liên quan kịp thời phản ánh về Sở Nội vụ để tổng hợp, hướng dẫn giải quyết

hoặc trình cấp có thẩm quyền xem xét, quyết định./.

		2025-08-09T14:09:29+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:00+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:13+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:21+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:28+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:32+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-08-09T14:37:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân<ubnd@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!